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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá obrazem matky vražednice

v českém tisku druhé poloviny 19. století a začátku 20. století.

V souvislosti s průmyslovou revolucí dochází ve střední Evropě k řadě

změn, například větší mobilitě obyvatelstva, včetně mladých nesezdaných

žen, které se tak dostávají mimo dohled své rodiny. Společnost se obává

morálního úpadku, který souvisí nevázanou sexualitou

a mimomanželských těhotenství, které mohou skončit vraždou nechtěného

dítěte. Na formování stereotypního obrazu matky vražednice se velkou

měrou podílel i dobový tisk. Novinové články zároveň sloužily i jako

příběhy s morálním poselstvím, čímž mohly normativně působit na své

čtenáře a čtenářky.

Klíčová slova

matky vražednice, vražda dítěte, ženská kriminalita, gender, infanticidium,

českojazyčný tisk, noviny, 19. století, 20. století
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Abstract

Subject of the presented paper is press image of murderous mothers in

Czech press of the 2nd half of the 19th century through early 20th century.

Industrial revolution contributed to several changes in central European

society, for example higher mobility of the population, including young

unmarried women, who hereby became separated from their relatives.

There is a fear of moral corruption in the society, a fear related to

unrestricted sexuality and extramarital pregnancy, which could lead to the

murder of the unwanted child. Contemporary press largely contributed to

form a stereotypical image of murderous mothers. Press articles also served

as moral stories, which could normatively influnce the readers.

Keywords

murderous mothers, infanticide, female criminality, gender, Czech press,

newspaper, 19th century, 20th century
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1. Úvod

Vražda dítěte je jev, který provází lidstvo všemi historickými epochami

a vyskytuje se v každé známé kultuře. Nejčastějšími oběťmi se stávají

nemocní nebo zdravotně postižení novorozenci, případně děti, které jsou

sice zdravé, ale nechtěné. V některých kulturách šlo o nástroj kontroly

velikosti populace, zejména v těch, které měly omezené znalosti

antikoncepce a zároveň zde nebylo mnoho možností podstoupit bezpečně

potrat. V islámské a židovsko-křesťanské tradici se naopak zabití

novorozence stalo smrtelným hříchem. Jednalo se o fenomén, který

vyvolával ve společnosti velké emoce. Nejinak tomu bylo i v éře

průmyslové revoluce, která byla nejen dobou výrazných ekonomických,

sociálních a demografických změn, ale také obdobím, kdy veřejné mínění

do značné míry formovala tištěná média. A to i v případě matek vražednic.1

1.1. Téma práce

V diplomové práci budeme zkoumat, jakým způsobem byla v českém tisku

zachycovaná problematika matek, které zavraždily své dítě. Pro bádání

jsme zvolili období od roku 1861, kdy začaly vycházet Národní listy, do

roku 1914, tzn. začátku první světové války. V tomto období došlo k celé

řadě demografických a ekonomických změn, kvůli nimž mnoho mladých

neprovdaných žen z nižších sociálních vrstev opouštělo své domovy

a stěhovalo se za prací. To znamenalo, že si ženy mohly počínat do jisté

míry samostatně a dostávaly se mimo dohled své rodiny. Tento vývoj mohl

ve společnosti budit obavy z možného mravního úpadku. Fenoménem, jenž

1 Kilday, Anne-Marie: A History of Infanticide in Britain, c.1600 to the Present, Basingstoke, 2013,

str. 2–5.
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se v tomto období neodmyslitelně vázal k morálně zpustlým ženám, byla

vražda dítěte zplozeného mimo manželské lože. V 19. století je také patrný

sílící vliv lékařských expertů, kteří nejenže ohledávali těla obviněných žen

a zavražděných dětí, ale zkoumali také duševní stav matky a přinášeli jiný

úhel pohledu na věc.

Novinové články jsou důležitým pramenem pro historické bádání. Pro

období druhé poloviny 19. a začátku 20. století představují záznam o tom,

jaké diskurzy se uplatňovaly v případě matek, které zabily vlastní děti.

Noviny často formovaly veřejné mínění, a to nejenom co se týče

jednotlivých vražednic, ale i ohledně fenoménu vraždy dítěte jako

takového.2

1.2. Výzkumné otázky

V rámci našeho bádání se v první řadě zaměříme na to, jakým způsobem

byla v tisku zobrazována vražednice jako žena, která zabila vlastní dítě,

a tím pádem se vzepřela určité společenské roli, totiž pečující a milující

matky, jež jí byla a priori přisuzována z hlediska jejího genderu.

Předmětem bádání nebudou jenom případy vražd novorozenců, ale i vraždy

starších dětí. Do výzkumu zahrneme také případy, kdy bylo dítě zabito

nevlastní matkou. Bude nás také zajímat, jak je v novinových článcích

prezentován idealizovaný obraz ženství a mateřství. Budeme zkoumat, jaké

motivy chování novináři ženě vražednici obvykle přisuzovali. Konkrétně

se soustředíme na problematiku nedostatku mateřské lásky, otázku

chudoby, ženina studu nebo obav ze sociální stigmatizace. Zabývali se

autoři článků také duševním stavem obviněné matky? Jakým způsobem

noviny abnormální duševní stavy popisovaly? Objevovala se v novinách

otázka vlivu těhotenství, porodních bolestí nebo kojení na ženinu

2 Goc, Nicola: Women, Infanticide and Press, Farnham, 2013, str. 11–15.
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psychiku? V jakých případech byl vražedný čin vysvětlován jako projev

šílenství?

Dále nás bude zajímat, jak novináři referovali o otcích zavražděných dětí.

Byli v článcích muži zmíněni? Kladli jim novináři za vinu situaci, do které

se žena dostala, např. skutečnost, že zanechali matku svých dětí bez

prostředků? Nebo zde byli muži zmíněni pouze jako anonymní svůdci?

Podíváme se také na to, jakým způsobem se novináři stavěli k dalším

aktérům, kteří do procesů s matkami vražednicemi vstupovali. Objevovala

se v novinách kritika soudního sborů a porotců? Čeho se týkala?

Zaznamenali novináři postoj přítomné veřejnosti k procesům s obviněnými

matkami a o jaký postoj šlo? Nakonec nás bude zajímat, nakolik se do

článků promítal vliv lékařského, potažmo širšího vědeckého diskurzu.

1.3. Struktura práce

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. Na úvod bychom rádi zasadili

problematiku matek vražednic do širšího kontextu, který se pojil

k průmyslové revoluci a s ní souvisejícími změnami ve společnosti.

V první kapitole se na základě pramenů a dostupné literatury podíváme na

to, jak společnost v 19. a začátkem 20. století pohlížela na matky

vražednice. Budeme hovořit o tom, jaké ženy byly typickými pachatelkami

tohoto činu a proč. Zaměříme se také na nejčastější motivace matek k činu.

Budou nás zajímat obranné strategie, které ženy užívaly, aby se vyhnuly

trestu. Dále se budeme věnovat otázce případných spolupachatelů.

Podíváme na to, jakou roli a jakou váhu měl v tomto období hlas

lékařského experta, zejména soudního lékaře, který prováděl pitvu dítěte,

a jaký vliv měla na procesy s matkami vražednicemi soudobá psychiatrie.

Vzhledem k tomu, že podstatnou část zkoumaných novinových článků

tvoří reportáže ze soudní síně, na závěr kapitoly se podíváme na to, jak
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vypadalo v 19. a začátkem 20. století trestní řízení se zaměřením na to,

které prováděcí praktiky jsou relevantní z hlediska veřejného obrazu

procesů s matkami vražednicemi.

V druhé kapitole se budeme věnovat tomu, jaký obraz matky vražednice

vytvářel českojazyčný tisk v letech 1861–1914. Konkrétně se podíváme na

to, jestli a v jakém kontextu se v článcích objevovala otázka mateřské lásky

a správné péče o dítě. Další část této kapitoly bude věnována problematice

chudoby jako zřetelného aspektu v mnoha zachycených trestních

případech. Dále se zaměříme na otázku počestnosti, studu a stigmatizace

svobodných matek a jejich dětí. A v neposlední řadě se budeme věnovat

rovněž duševnímu stavu žen a otázce šílenství. V závěru kapitoly se

podíváme na to, jak novináři při hodnocení konkrétních žen pracovali se

stereotypy o matkách vražednicích a jestli se hodnocení matek lišilo

v různých denících.

Třetí kapitola se bude věnovat dalším osobám, které se v článcích

o matkách vražednicích hojně vyskytovaly a do procesu s matkami

vražednicemi vstupovaly. Zaměříme se jednak na otce zavražděných dětí

a jejich úlohu v celém procesu. Dále se podíváme na lékaře a lékařské

posudky. Na závěr kapitoly budeme hovořit o tom, jaký prostor dostával


[…]

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svobodným matkám a jejich dětem podporu. Noviny nadto vytvářejí

veskrze pozitivní obraz těchto institucí, který ale není zcela v souladu

s tím, jaké informace o nich podává současná historická literatura.

Typickou pachatelkou vraždy dítěte, která se v novinových článcích

objevovala, byla mladá svobodná žena, která nebyla pod dohledem své

rodiny a živila se jako nádenice nebo služka, což odpovídá například

závěrům Anne-Marie Kilday v knize A History of Infanticide in Britain.

Způsob, jakým novináři hodnotili ženy obviněné z vraždy dítěte, se sice

lišil případ od případu, přesto se v článcích vyskytují určitá pravidelně se

opakující schémata. Prvním důležitým aspektem bylo, jakou žena měla

pověst a jestli střídala sexuální partnery, druhým, jestli měla hmotné

prostředky na to, aby dítě zajistila. Autoři článků měli tendenci hodnotit

shovívavěji ženy, které otěhotněly, protože jim partner kupříkladu sliboval

sňatek, pak je opustil a zanechal je bez finančních prostředků. Časté

vysvětlení bylo, že měly šanci se v případě osvobození „polepšit“. Naopak

ženy, které střídaly sexuální partnery nebo byly hmotně zajištěné, hodnotili

novináři příkře. To může souviset s tím, že ekonomicky nezávislá

a zároveň promiskuitní žena byla považována soudobou veřejností za

hrozbu pro stávající společenský řád. Pravděpodobně se v tom odrážel

i strach z moci, kterou ženy měly nad životem a smrtí mužova potomka,

o kterém mluví i Nicola Goc v již zmíněné knize Women, Infanticide and

Press.

V novinových článcích se také odráží poznatky soudobé psychiatrie.

Někteří novináři se snažili čtenáři hlouběji osvětlit motivaci obviněné ženy,

pokoušeli se zrekonstruovat její duševní pochody a přijít na důvody jejího

kriminálního chování. Vliv psychiatrie se projevoval také v tom směru, že

jako častý argument obhajoby se užívala ženina snížená schopnost

sebekontroly, která byla způsobena těhotenstvím, porodními bolestmi nebo
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kojením, což koresponduje s tím, co píše Karsten Uhl v knize Das

„vebrecherische Weib“.

Duševní choroba jako příčina toho, proč matka zabila své dítě, se

v novinách objevovala zejména v případech, kdy žena zdánlivě neměla

žádnou jinou motivaci nebo pokud byl způsob, jakým dítě zabila, obzvlášť

brutální. Nejčastěji se toto vysvětlení objevovalo u vdaných žen, které byly

pod kontrolou muže a hmotně zajištěné, a proto musela být motivem jejich

činu duševní choroba.

Co se týče dalších aktérů, kteří se v článcích o matkách vražednicích

objevovali – matky samy se často hájily tak, že je k činu dohnala

skutečnost, že se otec dítěte vyhýbal rodičovským povinnostem. Přesto se

při studiu novinových článků potvrdil předpoklad, že ve většině případů

nebyla osoba otce pro autory článků důležitá, tak jak o tom píše například

Stanislava Musilová v knize Žena za katrem. Sexuální život muže nebyl

podrobován kritice, tak jako tomu bylo u žen. Objevovaly se však

i ojedinělé hlasy, které volaly po tom, aby odpovědnost za smrt dítěte nesli

oba rodiče.

Do procesu s matkou vražednicí dále vstupoval soudní sbor, porotci,

lékařští experti a svědkové. Jejich vyjádření bývalo obvykle upraveno

autorem článku. V novinách se objevovala kritika procesů s matkami

vražednicemi v tom smyslu, že se porotci příliš nechávají ovládat

emocemi. Lékaři naopak vystupovali v procesu jako autoritativní figury,

které přinášely objektivní fakta.

Procesy s matkami vražednicemi očividně budily velký zájem veřejnosti.

Zejména takzvané „senzační případy“ byly zřejmě hojně navštěvovány,

povětšinou ženami, ale jejich chování v soudní síni novináři začasté

nepřipadalo adekvátní ani důstojnosti soudního procesu, ani závažnosti

souzeného přečinu, za což sklízely divačky ze strany novinářů kritiku. Zdá
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se, že procesy s matkami vražednicemi nevyvolávaly pouze hrůzu

a zhnusení, podle autorů novinových článků brala řada lidí sledování

soudního procesu jako kratochvíli.

Ze studia novinových článků je patrné, že novináři nevyužívali články

o matkách vražednicích pouze jako prostředek k tomu, aby se vyjádřili

k vraždě dítěte a probíhajícím soudním procesu. Osud konkrétní ženy byl

v článcích spíše podružný. Novináři místo popisování jedinečných

vlastností obviněné ženy, častěji sáhli po zažitém stereotypu. V článcích se

vyskytovala důležitá společenská témata, jako bylo mateřství a správná

péče o dítě nebo chudoba a nízká životní úroveň dělnických rodin. Matky

vražednice se v nich stávají odstrašujícím příkladem pro mladé matky, ale

také součástí obrazu neutěšených sociálních a hospodářských poměrů,

které je zapotřebí řešit.

Co se týče směřování dalšího bádání, bylo by zajímavé podívat se

podrobněji na některý z velkých případů, například Kateřinu Kasalickou.

Jak jsme již viděli, představy o matkách vražednicích mohlo formovat

kupříkladu i soudobé umění, v tomto případě drama Její pastorkyňa. Bylo

by zajímavé podívat se, jak osud některé z konkrétních obviněných žen

ovlivnil širší veřejnou debatu nebo dobovou uměleckou tvorbu, a jak

naopak veřejná debata a umělecká tvorba mohla ovlivnit pohled na osud

konkrétní ženy. Obdobně zajímavé by bylo zkoumání kontrastu mezi výše

zmíněným chováním veřejnosti v soudní síni a obrazem veřejnosti

zasažené morální panikou.
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