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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Terezy Matouškové „Matka vražednice v českém

tisku druhé poloviny 19. století a na začátku 20. století“, Praha 2021, FHS UK

Tereza Matoušková se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku, která v evropském

a ani českém dějepisectví už není zdalekka opomíjená, ať se to týká jednání aktérů, resp.

aktérek samých a jeho stíhání justicí, nebo jejich obrazu či chceme-li reprezentací. Matky

vražednice představovaly od raného novověku poměrně frekventované téma veřejné debaty

a s tím, jak se tato debata v 18. a 19. století proměňovala, se také nabízí různé perspektivy, z

nichž lze diskurz o infanticidiu a jeho pachatelkách studovat (sekularizace deliktu, jeho

socioekonomická determinace, genderové aspekty aj.). Byť nikde neužívá tento pojem, jsou

předmětem zájmu Matouškové do jisté míry modernizační souvislosti tohoto jednání – jeho

obraz ve zmasovělém denním tisku po polovině 19. století (a možný dopad na veřejnost) a

jeho prostřednictvím také rostoucí expertní role lékařů před soudem (část 4.2). Za sporné,

resp. nepodložené však můžeme mít východisko, že důsledkem industrializace a urbanizace

byl nárůst počtu svobodných žen, žijících mimo rodinnou kontrolu, a z toho plynoucí vyšší

počet infanticidií.

Faktickým okolnostem vražd dětí matkami se pisatelka na základě sekundární literatury

věnuje ve druhé kapitole, jádro práce, tedy analýza mediální reprezentace matek a procesů s

nimi, je obsahem kapitoly třetí a čtvrté, kde naopak průběžné odkazování na literaturu

postrádáme. Autorka vychází z nevysloveného předpokladu, že novinové texty věrně odrážejí

nejen soudní procesy, ale že odkrývají i motivy, strategie a jednání zúčastněných ještě před

vznesením obvinění. Pro nedůsledné oddělení mediální reprezentace a toho, jak by se

procesy jevily například na základě soudních pramenů, je příznačné, že se v příslušné kapitole

poněkud směšuje role expertů při vyšetřování a pozornost, věnovanou mrtvole dítěte

novináři (s. 71). Podobně pisatelka stírá hranici mezi situací těhotné ženy či rodičky v

domácnosti či komunitě na jedné straně a situací obviněné před soudem na straně druhé,

když v obou identifikuje obranné strategie, což je pojem, užívaný v dosavadním bádání (o
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raném novověku) spíše až pro vyšetřování a proces, nikoliv pro snahu zakrýt těhotenství,

potažmo delikt, před okolím (s. 31).

Analýzou reprezentací matek-vražednic dospívá autorka v zásadě ke třem velkým

interpretačním kategoriím či modelům – krkavčí matka, matka v (hmotné) nouzi a

nepočestná žena. Pro 19. století zde příznačně chybí kategorie hříchu. (Podkapitoly 3. 4 a 3.

5, věnované expertnímu pohledu na duševní stav žen a reprezentacím ostatních aktérů,

účastnících se proceů, pak v tomto oddílu působí poněkud neústrojně.) V novinách

Matoušková nachází zastoupené všechny tři kategorie, neklade si ale příliš otázku, zda nějaký

výklad infanticidního jednání v čase či s ohledem na názorové zaměření periodika převažuje,

zda se o různých příčinách vražd dětí v novinách či mezi nimi vede polemika. Výjimkou je

důraz, který na obecné hospodářské poměry coby příčinu špatné situace matek kladly listy

určené dělnictvu jako např. Pochodeň. Skutečnost, že je to vzápětí citovaná Národní politika,

která s odvoláním se na dostupnou instituci nalezinců vinu sociokonomickým poměrům

přičítat odmítá a jakoby se vrací k obrazu krkavčí matky (s. 49-50), autorku k úvaze o

rozdílném přístupu jednotlivých periodik k příčinám infanticidií nevede. Jako hlavní motiv,

připisovaný od druhé poloviny 19. století médii matkám vražednicím, Matoušková nicméně

uvádí hmotou nouzi (s. 51). Posun lze spatřovat i v tom, že některé noviny se k společenské

ostrakizaci svobodných matek („nepočestnost“) stavějí vesměs kriticky právě coby k příčině

infanticidií (mj. s 57). S liberalismem však Matoušková takovýto postoj explicitně nespojuje.

Současně jsou ale prezentovány i případy, kdy noviny odsudek nepočestné matky

reprodukují. Autorka tyto pohledy staví vedle sebe a nechává čtenáře bez vlastní

vyhraněnější interpretace.

V úvodní části Matoušková za inspirativní označuje Foucaultovo pojetí jazyka (tak jak jí ho

zprostředkovává sekundární literatura), sama s ním, ani s komplexnějšími koncepty (např.

právě modernizací) ale nepracuje. Je skutečnost, že se autorka obrací k titulům pro Anglii

kolem poloviny 19. století, zapříčiněná absencí studií k mediálnímu obrazu žen v 19. století

v českém prostředí? Nedostatkem (českojazyčných) vzorů by bylo možné také vysvětlit to, že

autorka až na výjimky neprovádí detailní diskurzivní analýzu a delší citáty používá především

jako ilustrace jednotlivých kategorií. Nezabývá se jednotlivými jazykovými prostředky a

postupy, ani jazykovými mody či perspektivou, z jaké texty (psané bez výjimky muži) nahlížejí

na ženy. (Můžeme v některých textech jako v tom na s. 46 „nalezla minulého roku na
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žebravých cestách svých jistého mladého tovaryše, jenž k Nohlové zaplál na okamžik

osudovou vášní“, hledat ironii?)

Nelze nicméně tvrdit, že práce postrádá jakoukoliv interpretaci. Poměrně plasticky je v ní

zachycena oscilace mezi obrazem ženy – morálního ohrožení společenského řádu a ženy –

oběti socioekonomických podmínek (včetně mediálně nepřítomných otců dětí). Jde však

právě jen o oscilaci, Matoušková ve svém materiálu neshledává žádnou výraznější vývojovou

tendenci. Práci je v neposlední řadě nutné ocenit právě pro rozsáhlou heuristiku, byť se

autorka nikde nevyjadřuje k celkovému počtu článků, ani k reprezentativnosti takovéhoto,

digitální dostupností definovaného vzorku.

Posuzovaný text má vesměs dobrou jazykovou úroveň, kromě nečetných neobvyklých vazeb

(s. 44 – ozýval se kritický osten, s. 53 – nést váhu ve způsobu) a překlepů obsahuje v závěru i

několik gramatických chyb ve shodě podmětu s přísudkem („listy … otiskli“, s. 62; „vstupovali

osoby“, s. 65; „noviny uváděli, … konstatovali“, s. 66; „vyjadřovali se … osoby“, s. 75; „psali

Národní listy“, s. 81) a rovněž chyby v interpunkci (s. 40, 69, 86). Upozornění zasluhuje i

pleonastické vyjádření „nejenže vybočily ze své očekávané genderové role, ale zcela bořily

všeobecně sdílenou představu o tom, jak by se žena měla správně chovat a jaká je její

,přirozenost‘“ (s. 24); podobně se můžeme ptát, jak se liší odsouzení „morální“ od

„veřejného“ (s. 26). Na s. 36 je pak pro obviněnou ženu před soudem nenáležitě užito

označení „kriminálnice“.

I přes všechny uvedené výhrady Tereza Matoušková ve své diplomová práci shromáždila

rozsáhlý materiál a analyticky si s ním poměrně obstojně poradila. Práci proto doporučuji k

obhajobě a hodnotím ještě jako velmi dobrou (2).

Praha, 24. 8. 2021